²⁹⁵ *Ibid.* 36: «[...] Federico II è collocato, oltre che colto, in una tragica solitudine, che è quella di un potere privo di giustificazione qualsiasi [...]».

²⁹⁶ *Ibid.*: «Tra i parametri che avevano accompagnato la storia fino ad Innocenzo III, non più credibili, e quelli dell'accettazione di un esclusivo disegno di potere senza finalità esterna e senza prevedibile palingenesi, Salimbene non compie una scelta, ma indica volta per volta, nella sua costante parafrasi scritturale, la componibilità e la incomponibilità delle diverse circostanze. È la crisi cosciente - anche se espressa nella forma diaristica - di ogni storiografia universale (e non si era lontani da un Tolomeo Lucense o da un Martino di Troppau) come di ogni storiografia di parte».

²⁹⁷ SALIMBENE 284, 24-285, 3: «[...] dicitur in Çacharia XIII: *Et erit dies una que nota est Domino*. Hec dies una fuit, in qua imperator de civitate sua Victoria a Parmensibus fuit ignominiose fugatus. Quod quidem digne sustinuit, quia multos innocentes mala morte occidit. Unde Dominus, Mat. XXIII: *Ex illis occidetis et crucefigetis et ex eis flagellabitis*. Quod patuit in domino Andrea de Treço, qui fuit nobilis miles de Cremona, et in Conrado de Berceto, qui clericus erat et probus in armis, quos diversimode tormentavit et cum igne et aqua et supliitiis variis».

²⁹⁸ *Ibid.* 303, 15-304, 10: «Innocentius papa Fridericum deposuerat ab imperio, et Parmenses rebellaverant contra ipsum, insuper et de civitate sua expulerant et opprobriose fugaverant, et Victoria civitatem suam quam iuxta Parmam fecerat omnino destruxerant, ita ut nullum penitus de ea remaneret vestigium. Et ideo ex omnibus istis iniuriis impatientissimus erat factus et, *veluti si ursa raptis fetibus in saltu seviat*, totus inflammatus ad iram et in furorem conversus. Nam post fugam ivit Cremonam et postea venit ad Torrexellam et circa Parmam versabatur et faciebat mala que poterat et que facere non poterat minabatur. Et multa mala fecit antequam rediret in regnum, ut infra dicemus et ut in alia posuimus cronica. Cognoscens igitur papa quod Fridericus maximus persecutor esset Ecclesie et quod venenum libenter, si posset, effunderet, ed de persona sua non modicum timens, misit rogando regem Francie quod suum differret passagium, quousque cognosceret quid de Friderico finaliter faceret Deus. Allegabatur preterea quod in Ytalia multi infideles et pessimi atque perversi et pestilentes homines

Ma la ragione principe è che Federico è all'inizio di un nuovo periodo di sistemazione del quadro politico dell'Italia (settentrionale). Ad un certo punto Salimbene sente la necessità di tracciare un quadro geo-politico dell'Italia che conosce, vale a dire «de his qui in Lombardia et in Romagnola dominium habuerunt». Ed è un elenco infinito: nel Piemonte il marchese del Monferrato; a Vercelli Pietro Becherio; a Milano Napoleone e Cassone della Torre; ad Alessandria Lanzavelia; a Piacenza Uberto Iniquità; a Parma, per la parte della chiesa Bernardo Rolandi Rossi, per la parte dell'impero Bertolo Tavernieri, poi Ghiberto de Gente, che stese il suo dominio anche su Reggio, dove avevano dominato per la parte della chiesa Ugo de Robertis, per la parte dell'impero Guido da Sesso e re Enzo; a Modena Giacomino Rangoni e Manfredo di Sassuolo; a Cremona Uberto Pelavicino e Buoso da Dovara; a Mantova Pinamonte; a Ferrara Salinguerra, e dopo di lui Azzo d'Este, ed il nipote Obizzo, che «Ferariensibus ultra modum longum et durum fecit dominium annis multis», sopportato solo «quia antiquitus marchiones Hestenses fuerunt amici Romane Ecclesie, ideo Ecclesia ex quadam amicitia sustinet eos et patitur quod sint ibi, in Feraria scilicet». A Treviso Alberico da Romano ²⁹⁹; nel resto della Marca Trevigiana, a Padova, Vicenza e Verona, Ezzelino ³⁰⁰; a Verona gli successe Mastino della Scala. A Rimini Malatesta; a Forlì Guido da Montefeltro; a Ravenna per la parte della chiesa Paolo Traversari ³⁰¹, e per l'altra parte Anastasio; poi Tommaso da Fogliano di Reggio, poi Stefano figlio del re d'Ungheria, poi Guglielmotto di Puglia. A Faenza gli Alberghetti, detti anche Manfredi, per la parte della chiesa, per la parte dell'impero Accarisio ed il figlio Guido; ad Imola per la parte della chiesa i Norduli, per la parte dell'impero Uguccio de Binielis, cui successe il fratello Giovanni. Ancora, tra monte e pianura, una lunga serie di tiranni: Pietro Pagani da Susinana, il conte Bernardino, Ruggero di Bagnacavallo, Taddeo di Buonconte, Iacobo Bernardi, in sintesi «tam in Romagnola quam in Lombardia multi fuerunt nobiles et potentes, tam ex parte imperii quam Ecclesie». A Bologna Geremei e Lambertazzi ³⁰²; a Cremona i partigiani dell'impero «multum deseuerunt, dum imperatorem in Lombardiam et in Cremonam introduxerunt, dum partem Ecclesie de Cremona expulerunt, dum eorum adiutorio imperator et sui guerram in Lombardia diu tenuerunt; et per eos *multiplicata sunt mala in terra*, que nec adhuc finem habent nec videntur habere» ³⁰³.

Questo è il quadro politico dell'Italia padana lasciata dal grande svevo. Qui è il punto: Federico è stato male non tanto sotto il profilo morale ³⁰⁴, quanto piuttosto sotto il profilo squisitamente etico-politico, perché ha generato, *dell'una e dell'altra parte*,

versabantur, viri inopes et latrocinantes et era alieno oppressi, qui congregati cum Friderico eum quasi principem sequebantur et bona ecclesiastica dissipabant [...] Et misit dicendo quod committeret papa factum Friderici divino iudicio, quia Deus est qui gradientes in superbia potest humiliare, ut habetur Dan. IIII. Nam hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in manu Domini vini meri plenus misto. Varius enim est eventus belli, et nunc istum, nunc illum consumit gladius [...].»

²⁹⁹ Ibid. 527, 10-528, 34.

³⁰⁰ Ibid. 533, 3-4.

³⁰¹ Sul valore "esemplare" della famiglia Traversari nella cronaca di Salimbene G. PETTI BALBI *Lignaggio, famiglia, parentela in Salimbene*, in *Salimbeniana* 41

³⁰² SALIMBENE 533, 35-536, 26.

³⁰³ Ibid. 537, 4-14.

³⁰⁴ M. C. DE MATTEIS *La coscienza comunale nella Cronica di Salimbene de Adam* «Zenit» Quaderni 1987, 4, suppl., 40-41: «[...] se il suo apprezzamento per Federico II rimane circoscritto a quelle virtù cortesi che meglio rispondono all'ideale cavalleresco coltivato da Salimbene, ciò non implica necessariamente una valutazione marginale della grandezza politica dello Svevo che il Frate giudica sì: "valens homo, quando voluit bonitates et curialitates ostendere, solatiosus, iocundus, delitiosus, industrius" (p. 505) ma sostanzialmente avido e avaro e soprattutto colpevole di aver prodotto all'interno e all'esterno dei comuni italiani malesseri sociali e fratture insanabili, generatrici di guerre e di violenze».

quei tiranni che sono il tratto continuo, il vero filo rosso dell'Italia padana:

Igitur omnes supradictas partes et scismata et divisiones et maledictiones, tam in Tuscia quam in Lombardia, tam in Romagnola quam in Marchia Anconitana, tam in Marchia Trivisina quam in tota Ytalia, fecit Fridericus, qui condam dictus est imperator. Et ideo valde bene fuit punitus [...] Sed et principes regni sui, quos de nichilo sublimaverat et de pulvere exaltaverat, *levaverunt calcaneum contra ipsum* nec servaverunt ei fidem [...] Idem fecerunt sibi tyranni, de quibus supra fecimus mentionem. Sed et ipsi puniti fuerunt, non quia Fridericum dimiserunt, quem malum hominem cognoverunt, sed quia multa peccata commiserunt. Cognovi eos quos nominavi pro maiori parte; et subito disparuerunt de mundo et male pro maiori parte terminaverunt vitam suam [...] ³⁰⁵.

Si deve sottolineare: *dell'una e dell'altra parte*, perché chi alla fine vinse, non si comportò certo meglio dei predecessori. Non si tratta di una chiesa combattuta, ma alla fine risultata vincente. Dovunque, anche nello schieramento della *pars ecclesie*, L'azione dell'imperatore ha generato mostri. Incrudelire contro gli avversari sconfitti avviene ormai di norma, «more Lombardico», come si vide bene proprio a Cremona:

Post istum missus fuit quidam alius capellanus legatus in Lombardiam, qui valde bene scivit introducere Cremonenses in Cremonam qui ex parte Ecclesie erant extra, et diu exulaverant expulsi et vagabundi. Sagaciter etiam expulit Bosium de Dovaria et Pellavisinum et abstulit eis Cremonae dominium, quod diu tenuerant, et multa mala fecerant. Intranses vero Cremonenses qui erant ex parte Ecclesie reddiderunt eis vicem pro vice, destruendo turres et domos eorum et palatia et occupando terras et possessiones eorum more Lombardico ³⁰⁶.

Già Salimbene l'aveva constatato in patria, a Parma, nemica di Federico, ma lo stesso era accaduto ad altre città, “guelfe”, come a Bologna, e “ghibelline”, come a Reggio, e d'altra parte nell'elenco fornito di signori che spadroneggiano ovunque Salimbene non ha fatto distinzioni di sorta. Ma è veramente Cremona, la città simbolo per la continuità dell'amicizia con Federico, ad offrire, con un disincantato contrappasso, l'esemplificazione più chiara. Ormai Salimbene è disperato: «Verumtamen de pace Lombardorum parum confido». La semina di Federico dura ancora a più di trent'anni dalla sua scomparsa, e non si vede alcun segno di possibile cambiamento per il futuro ³⁰⁷. L'avversione viscerale di Salimbene al regime signorile guida la sua valutazione ³⁰⁸. Il frate non può suggerire alternative perché ormai

³⁰⁵ SALIMBENE 550, 13-31.

³⁰⁶ Ibid. 631, 29-632, 2.

³⁰⁷ Ibid. 857, 17-858, 24: «[...] Vidi diebus meis quod Parmenses qui ex parte imperii erant in Burgo Sancti Donini rogaverunt concives suos Parmenses, qui erant in civitate, quod reciperent eos ad pacem, et factum fuit ita. Qui ingressi volebant cum parte ecclesiastica de pari contendere. Et sic multiplicatis litigis hinc inde iterum fuerunt expulsi [...] Simile accidit Bononiensibus, Mutinensibus et Reginis, simile etiam Cremonensibus. Nam cum hi qui ex parte imperii erant in Cremona cum magna alacritate et honore recepissent concives suos, ipsi post unum mensem fraudulenter et malitiose mala reddiderunt pro bonis, quia pars ecclesiastica aliam partem turpiter expulit et fugavit [...] Igitur istas partes et divisiones et maledictiones Federicus imperator in Italia seminavit, que usque hodie durant, nec finiri nec terminari possunt propter hominum pravitatem et diaboli iniquitatem [...].»